
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Contratante: Município de Macaíba/RN, através da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanis-
mo; Contratada: E. Clementino Construções e Co-
mércio de Premoldados Ltda-ME. Objeto: Prorroga-
ção do prazo de vigência do contrato destinado aos  
Serviços de conclusão da Praça de Traíras no Municí-
pio de Macaíba/RN, por mais 60 (sessenta) dias. Fun-
damentação Legal: Art. 57, § 1º, III, da Lei 8.666/93. 
Processo licitatório nº 006/2014. Modalidade: Toma-
da de Preços. Joacy Carlos Pereira de Assis - P/Con-
tratante. Edneide Clementino da Silva. P/Contratada.

PORTARIA Nº 001/2015

Concede pagamento de Diárias e dá outras pro-
vidências.

 O Secretário Municipal de Administração e Fi-
nanças do Município de Macaíba/RN, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o Decreto Municipal 
nº 1665/2013.

 R E S O L V E,

1. Conceder ao Sr. FERNANDO CUNHA LIMA 
BEZERRA, Chefe do Poder Executivo, 01 e ½ 
(uma e meia) diária, para custear as despesas com 
alimentação, locomoção e estadias, durante sua per-
manência na Cidade de Brasília/DF, nos dias 14 e 15 
de abril de 2015, para tratar de assuntos de funda-
mental importância para o Município.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira, para que 
seja efetuado o pagamento dos valores autorizados.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, em 13 de abril 
de 2015.

Valdério Barbosa Vieira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINIS-

TRAÇÃO E FINANÇAS
...................................................................................

PORTARIA Nº 126/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo de 
benefício nº 33/2015 e protocolo 2148/2015.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de 
Auxílio Doença à servidora efetiva TEREZINHA 
MOTA F MATIAS, matrícula nº 0015806-1, ocu-
pante do cargo de ASG, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação, na escola Tereza Brito do Nas-
cimento, pelo período de 07/04/2015 a 21/04/2015, 
com valor correspondente à sua última remuneração 
de contribuição composta pelas seguintes verbas: sa-
lário base e Adicional por tempo de serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos ao dia 07 de abril de 2015.

Macaíba – RN, 09 de abril de 2015

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Roberta Cabral Medeiros
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº 139/2015

Concede pagamento de Diárias e dá outras pro-
vidências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 1665/2013.

 R E S O L V E,

1. Conceder ao Sr. SÉRGIO CUNHA LIMA BEZER-
RA, Secretário Para Integração da Região Metropolitana, 
inscrito na Matrícula nº 1102230, 01 e ½ (uma e meia) 
diária, para custear as despesas com alimentação, locomo-
ção e estadias, durante sua permanência na Cidade de Bra-
sília/DF, nos dias 14 e 15 de abril de 2015, para tratar de 
assuntos de fundamental importância para o Município.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira, para que 
seja efetuado o pagamento dos valores autorizados.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, em 13 de abril 
de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra 
PREFEITO MUNICIPAL

...................................................................................

PORTARIA Nº 140/2015

Concede pagamento de Diárias e dá outras pro-
vidências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 1665/2013.

 R E S O L V E,

1. Conceder a Sr. JOSÉ WILSON FERREI-
RA DA SILVA JÚNIOR, inscrito no CPF nº 
388.764.004-78, Matrícula nº 96466-1, Secretá-
rio Municipal de Planejamento - 02 e ½ (duas 
e meia) diárias, para custear as despesas com 
alimentação, locomoção e estadias, durante sua 
permanência na Cidade do Brasília/DF, nos dias 
14, 15 e 16 de abril de 2015, onde acompanha-
rá o Prefeito nos Ministérios Federais e repre-
sentará o Município de Macaíba na IV Reunião 
com as Administradoras da Zona de Processa-
mento e Exportação - ZPE.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verifi-
cação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira, para que seja efetuado o pagamento dos 
valores autorizados.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, em 13 de abril 
de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra 
PREFEITO MUNICIPAL

...................................................................................

PORTARIA Nº 142, DE 13 DE ABRIL DE 2015

Exonera Servidor nomeado para exercer cargo 
comissionado na Secretaria Municipal de Saúde, 
e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o Servidor JOSÉ RONAL-
DO DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
154.587.334-87, do cargo comissionado de GE-
RENTE DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL E 
CONTROLE DE DOENÇAS, sob o símbolo 
CC.2 Lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
nomeado através da Portaria nº 179/2013 datada 
de 21 de janeiro de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 
abril de 2015.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 13 de abril de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

ANO VI – N° 775 - (Edição extraordinária) -  Macaíba-RN, segunda-feira, 13 de abril de 2015

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

PORTARIAS

EXTRATOS



ANO VI – N° 775 - (Edição extraordinária) -  Macaíba-RN, segunda-feira, 13 de abril de 20152

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

PODER LEGISLATIVO

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

Espaço não 
utilizado


